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Pan
dr Janusz Kochanowski
Rzecznik Praw Obywatelskich

Wyrażając swoją wdzięczność, za wykazane zainteresowanie oraz podjęte 
dotychczas działania, pragniemy zwrócić uwagę Rzecznika Praw Obywatelskich 
na  kilka  dodatkowych  faktów,  które  odnoszą  się  do  problemu  braku  
w Służbie Więziennej stosownego rozporządzenia normującego rozkład czasu 
służby funkcjonariuszy:

• NSZZ Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa już we wrześniu 
2004  roku  wyraził  swoją  opinię  do  przedmiotowego  projektu 
rozporządzenia,

• w lutym 2006 r. ( pismem L.dz. ZG/042/2006) informowaliśmy, między 
innymi, obecnego Ministra Sprawiedliwości o konstytucyjnym wymogu 
określenia czasu służby normą ustawową oraz o braku przedmiotowego 
rozporządzenia, mimo iż zakończona została pełna ścieżka legislacyjna,

• Naczelny Sąd Administracyjny rozpatrzył pozytywnie skargę kasacyjną 
naszego kolegi i w wyroku z dnia 20 stycznia 2006r. (sygn. akt I OSK 
766/05)  stwierdził  m.in.:  „…że zarządzenie  Ministra  Sprawiedliwości
 z  dnia  5  września  1997r.  straciło  moc  obowiązującą  z  dniem  18 
października  1999r.  i  nie  mogło  ono  stanowić  samoistnej  podstawy 
prawnej decyzji administracyjnej …”.  

Mamy nadzieję, że powyższy wyrok oraz podejmowane przez Rzecznika 
Praw  Obywatelskich  interwencje,  przyczynią  się  do  niezwłocznego  wydania 
stosownego rozporządzenia  Ministra  Sprawiedliwości,  będącego wykonaniem 
delegacji zawartej w art. 32.2. ustawy o Służbie Więziennej. Rozporządzenie to 
(jak również jego aktualny brak) ma ogromne znaczenie w sprawie prawidłowej 
ewidencji czasu służby funkcjonariuszy.

W przeszłości Rzecznik Praw Obywatelskich wielokrotnie interweniował 
w  przedmiocie  wypracowywanych  przez  funkcjonariuszy  Służby  Więziennej 
ogromnej ilości nadgodzin i braku realnych możliwości ich rekompensowania 



w  postaci  udzielania  czasu  wolnego  od  służby,  o  czym  mowa  w  §  7.2. 
powyższego zarządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 5 września 1997r.

Praktyczne rozliczenie  czasu służby (w tym wypracowanych przez lata 
nadgodzin)  następowało  faktycznie  dopiero  z  chwilą  opuszczenia  szeregów 
Służby, gdy funkcjonariusz otrzymywał odpowiedni ekwiwalent pieniężny. 
W  chwili  obecnej  praktyka  ta  została  zakwestionowana  i  wstrzymana, 
powołując  się  na  wyrok  Wojewódzkiego  Sądu  Administracyjnego  w  Łodzi 
(sygn. akt III SA/Łd  624/05 z dnia 1 grudnia 2005r.), w który stwierdzono,  
że:  „…żaden  z  przepisów  nie  daje  funkcjonariuszowi  Służby  Więziennej  
uprawnienia  do  wypłaty  wynagrodzenia  za  przepracowane  godziny  
nadliczbowe”.  

Powyższy  wyrok  WSA,  a  następnie  decyzje  służbowych  przełożonych 
spowodowały, że w obecnym roku liczna rzesza funkcjonariuszy odchodzących 
na zaopatrzenie emerytalne lub rentę,  pozostała z nierozliczonymi godzinami 
nadliczbowymi, niejednokrotnie wynoszącymi kilkaset godzin.

Abstrahując od faktu, iż dotyczy to głównie najlepszych funkcjonariuszy 
(gdyż najczęściej to oni są wyznaczania do dodatkowych czynności) pozostaje 
ogromne rozczarowanie  i  niesmak z  formy „podziękowania”  za  lata  ofiarnej 
służby funkcjonariuszowi państwowemu. 

Nie  zamierzamy  polemizować,  ani  tym  bardziej  oceniać  wyroku 
sądowego – ale jako związkowcy mamy prawo zgłosić wątpliwość: czy istnieją 
w  naszym  Państwie  przepisy  prawa  zezwalające  na  stosowanie  wobec  
wybranej grupy zawodowej zasady pracy niewolniczej?  
W praktyce  funkcjonariusz  -  jeżeli  nie  posiada  zwolnienia  lekarskiego  -  nie 
może odmówić pełnienia służby poza rozkładem. Udzielanie wolnego od służby 
za  przepracowane  nadgodziny  uzależnione  jest  możliwościami  etatowymi 
Służby, które zależą od Państwa. Brak zapłaty za świadczoną pracę był właśnie 
elementem  pracy  niewolniczej,  przy  czym  dzisiaj  funkcjonariusz  Służby 
Więziennej musi dodatkowo wyżywić się sam.

Jesteśmy  przekonani,  że  i  tym  razem  Rzecznik  Praw  Obywatelskich 
podzieli nasze poglądy oraz wątpliwości i zechce interweniować w powyższej 
sprawie, na co bardzo liczymy. 

      Do wiadomości:
1. Minister Sprawiedliwości RP.
2. Dyrektor Generalny Służby Więziennej.
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